ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   _____________                                                                                           № ____
Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающихся  образовательных организаций Юрлинского муниципального округа Пермского края
В соответствии с распоряжением губернатора Пермского края от 29.09.2022 №222-р «Об оказании содействия при формировании именных воинских формирований Пермского края и поддержки семьям граждан Российской Федерации, вступивших в именные воинские формирования Пермского края», в целях усиления социальной поддержки семей лиц, которые участвуют в проведении специальной военной операции (в выполнении специальных задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том числе призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного питания обучающихся  образовательных организаций Юрлинского муниципального округа Пермского края.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и распространяется на правоотношения, возникшие с 21.09.2022 года.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края Мелехину Н.А.
Глава муниципального округа-

глава администрации Юрлинского

муниципального округа Пермского края                                      Т.М. Моисеева
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Юрлинского муниципального округа

Пермского края от _____________№____
Порядок предоставления бесплатного питания обучающихся  образовательных организаций Юрлинского муниципального округа Пермского края
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления бесплатного питания обучающихся граждан, призванных и проходящих военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в рамках объявленной частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также пребывающих в запасе на территории Юрлинского муниципального округа  и отправленных с территории Юрлинского муниципального округа в район формирования добровольческих отрядов, заключившие контракт на участие в специальной военной операции (добровольцы), принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины.

2. Бесплатное питания предоставляется обучающихся граждан, призванных и проходящих военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в рамках объявленной частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также пребывающих в запасе на территории Юрлинского муниципального округа  и отправленных с территории Юрлинского муниципального округа в район формирования добровольческих отрядов, заключившие контракт на участие в специальной военной операции (добровольцы), принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины.

3. Для предоставления бесплатного питания родители (законные представители) обучающегося подают в образовательное учреждение заявление о предоставлении питания. Одновременно с заявлением представляются следующие документы (далее - документы):
3.1. документ, удостоверяющий личность заявителя;
3.2. документ, подтверждающий полномочия законного представителя обучающегося (в случае подачи заявления о предоставлении питания законным представителем обучающегося);
3.3. свидетельство о рождении или паспорт обучающегося;
3.4. документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий, что один из родителей (законных представителей) является (являлся) участником специальной военной операции.
Документы, прилагаемые к заявлению, после копирования возвращаются заявителю. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов, являющихся основанием для предоставления питания.
4. Образовательная организация в течение трех дней рассматривает представленные документы и принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) бесплатного питания обучающихся.

Основанием для отказа служит неполное предоставление комплекта документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
5. Бесплатное питание предоставляется со дня подачи заявления.
6. Размер стоимости бесплатного питания:

- с 21.09.2022 года составляет 93,33 рублей;

- с 01.01.2023 года составляет 102,89 рублей.

7. Основанием для прекращения предоставления бесплатного питания служит окончание участия родителей (законных представителей) в специальной военной операции.
8. Финансирование расходов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется за счет средств бюджета Юрлинского муниципального округа Пермского края.

9. Главным распорядителем бюджетных средств является Управление образования администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее - Управление образования).
10. Средства на организацию бесплатного питания обучающихся имеют целевой характер, использование их на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.
11. Контроль целевого расходования средств бюджета Юрлинского муниципального округа Пермского края, предусмотренных на обеспечение бесплатным питанием детей, осуществляет Управление образования.